Ita nempe Propheta regius inuult: cum Diuinitatem enim rationem redderet, cur impii tam praecipites in omne flagitium ferantur, tanquam contemleuiter diuinam maiestatem offendant, Nonptus est, inquit, Deus in conspectu eorum, inquinatae sunt viae illorum in omni tempore, auferuntur iudicia tua à facie eorum. Hebraica autem & Chaldaica versio, loco Deus, hoc loco legunt Haloim, quasi dixeris Iudex. Sensus igitur is est, eo quod peccatores Deum Iudicem sibi ob oculos non ponant, eiusque iudicia non perpendant, hinc eos in profundam vitiarum abyssum prorucere vitamque flagitiis fodere.

II.

Quanta igitur, Deus bone, filiorum Adami stultitia est? quanta mortalium caecitas, ut non agnoscant quod mundus iam in nomen inde à sui primordio agnouit? Primum namque verbum Genesios, ac primum quod à mundi creatione nomen sibi sumpsit Deus, fuit ipsum nomen iudicis. Vbi enim in Vulgata legitur: *In principio creauit Deus caelum & terram.* fontes hebraici legunt, *In principio creauit Iudex, &c.* Quod S. Hieronymus discipulus, decemque nominum Deo in Sacrilibris attributorum enumerans genera, qualia sunt Ichoua, Adonai, Saddai, Hagios, Athanatos aliaque plurima, non parum miratur, cur nam ceteris relictis nominibus, hoc sibi in primis attribuat, ac tandem concludens ait, hoc mysterio non vacare: ut hinc nimirum discerent mortales, ab illo tempore Deum iudicem nostrum extitisse, eumque fore, qui omnia opera nostra inquirat atque examinabit: atque ideo nostrum esse, huius interdum recordari, recordandoque percelli.

Gen. 1.

Tom. 1. ad Marcellan.

Gen. 1.

Prima mundi die creator, diuisit lucem à tenebris, quod exponens Augustinus, per diuisionem hanc creaturam, iudicium, quod summus Deus in Angelos tulit, probos à rebellibus & contumacibus sequestrando, id ipsum & de hominibus aliquando facturus intelligi debere ait. Forsitan etiam, ut hinc notum fieret, quod quemadmodum ab Angelorum iudicio mundus cepit, ita in hominum sit iudicio desiturus; quid si, ut demonstraret, se, quemadmodum Cecator & Iudex ab initio incolarum caeli fuerat, ita quoque

Mundus cepit ab Angelorum iudicio, desinet in hominum iudicium.

quoque sub mundi faciem hominum, terræ inquitinorum, futurum, semper autem, ut mortales illius iudicia sententiamque perhorrescerent.

Ad hæc Enoch, qui fuit à mundo condito septimus, is inquam, qui postquam trecentis sexaginta quinque annis in mundo egisset, mortem, eiusque tela exsibilans, in paradysum translatus est, singulariquadam ratione, ut diuina iudicia annuntiaret, ac suos edoceret, à Deo electus ac missus est. Testatur id ipsum Apostolus Iudas. *Prophetauit de his septimus ab Adam Enoch*, dicens: *Ecce venit Dominus in Sanctis millibus suis, facere iudicium contra omnes.* Mirum profecto, Deum tam cito iudiciorum suorum præconem misisse, & quidem è septem, qui in terra vivebant hominibus septimum, qui eorum terrorem hominibus imprimeret, sibi que ut ab iisdem cauere, auctor esset. Egregium profecto mysterium hic delitescit. æger namque tunc mundus erat ac pessime habebat. Septimus autem in affecta valetudine dies criticus est: tunc quippe natura mutante mutant & symptomata, ægri meliuscule habere incipiunt; ac medici optimam de morbo spem concipiunt. Hinc, ut ulterius progrediar, cum peccator male habet, anima que illius debilitata est, iudicium Domini & eius iustitia ei in mentem reuocanda sunt, tunc etiam impiis peccato egredi, prauam consuetudinem deserere; mores in melius mutare, vitæ que emendationis spem dare decet. Nulla autem crisi in animæ ægritudinibus melior aut salubrior quam illa supernaturalis, peccatis nimirum mori, ac gratiæ incipere viuere.

Bombyces
tonitru a-
moriuntur.

In tantum bombyces, filatores illi admirabiles, aut potius miserabiles, cum fatale sibi filum trahant, & suis ipsi laqueis irretiti exspirent, tonitru perhorrescunt, ut quamprimum eo audito emoriantur; opulque ceptum vna cum vita deserant: verum solent qui eorum curam habent, quo casum illum auertant, dum tempestatem cælos mimitari, aerem que conitari vident, nolis circum se aus strepere ac sonum quendam confusum edere, ne dum tonitrua boatusque cælestes ingruunt, repentino illo fragore examinensur & exspirent. Peccatores vermes quoque

appellari queunt; ita namque omnium nomine de se testatus est Israel rex David, *Ego sum vermis, & non homo*: sed vermes sericis bombycini, bysso & holoserico induti, quiq; sibi interitum ac ruinam sepe numero accersunt, sed qui nihil magis quam horrensa diuinorum iudiciorum tonitrua perhorrescunt: hæc namque efficiunt, ut peccato moriantur, ac gratiæ reuiuiscant. Verum mundus, à quo in omnibus dirigitur, ut hoc à fragore eos immunes præstet, tantum circa aures & caput strepitum excitat, totque negotiorum campanulis aures eorum obtundit, ut quodammodo obsurduerint, adeo ut summi perfidis minas eiusque iustitiæ fragores audire nequeant. Hinc Propheta, *Antes eorum surda erunt.*

Ceræ, ut rerum naturalium scriptores tradunt, Musica mirum in modum capiuntur, ac cæli boatum è contra exhorrescunt. Musicam tamen audiendo illaqueantur, & per tonitru vitam conseruant. Cum enim scærus edendi tempus aduenit, non prius parere queant, quam cælum tonare cæperit: occulte namque in vtero operante metu que è tonitru concipiunt, facillime vorum effundunt. Huc respexisse crediderim S. illum Philosophum Iob, dum ait, *Numquid nosti Iob. 39. tempus ibicum in petris, vel parturientes ceruas obseruasti?* Est profecto stupor & hebetudo quedam brutalis in hocce animali, quod noxia confectetur, salutaria vero & profutura subterfugiat: At maiora adhuc, mihi crede, est hominum stoliditas, ne dicam vesania: hi enim præter delicias, voluptates, inania que, que tamen interitum ac ruinam deplorandam illis afferre solent, nihil confectantur; diuinorum vero iudiciorum fragorem, que sola prodesse vtilitatemque singularem afferre possunt, ne vel semel de iis cogitantes sancto quodam metu percellantur, animum delinquendi exuant, vitæ emendationem pariant, & grauem peccatorum veterum deponentes penitentiam agant, remissis velisque fugiunt.

Porro Ecclesia, à Spiritu S. in omnibus directæ, cum nosset, quantum iudicii extremi memoria boni afferre queat, quo peccatores percellat, ita ut caput erigant, aures aperiant, &